
Byg din egen datamaskine  

 

Disposition 

- Fortælling 10 min 

- Del op i grupper (5-6 på hvert hold) 5 min 

- Find udfordringer i gruppen - bliv enige om en 10 min 

- Kortlæg komponenter og byg maskine 20 min  

- Fremlæg maskine 20 -25 min 

- Evaluer 5-10 min  

 

VELKOMMEN 

 

Velkommen til workshoppen: Byg din egen datamaskine.  

Her skal vi bygge datamaskiner, der kan belyse aspekter i sterilcentraler, som vi ikke 

nødvendigvis kan få belyst med data, der er tilgængelige i dag.  

 

Men vi skal lige have sat stemningen, og derfor vil vi fortælle jer et lille eventyr.  

 

FORTÆLLING 

 

Vi vil fortælle eventyret om Philip og den dag han byggede sin egen datamaskine.  

 

Philip starter dagen med en kop kaffe. Han nyder, at der virker til at være roligt på arbejdet i 

dag. Normalt plejer det at være hektisk. Philip dagdrømmer.  

Tænk hvis alle arbejdsdage var så harmoniske, tænker han.  

Tænk hvis vi ikke skulle stresse så meget - åh det ville være dejligt, siger han til sig selv. 

 

Philip dagdrømmer videre. Tænk hvis jeg nu kunne få et overblik over, om posterne i 

sterilafdelingen er bemandet på en hensigtsmæssig måde. Altså, så vi udnytter 

bemandingsposterne helt optimalt, så kunne vi måske undgå al den stress.  

 

Philip stopper op i sine tanker. Men det kan jeg jo ikke.. Jeg kan jo ikke måle på trivsel og 

der ligger heller ikke oplagt data i EuroSDS på folks kompetencer. Jeg kan heller ikke se 

hvordan folk de arbejder og hvad arbejdskulturen er. Jeg ved jo heller ikke helt hvordan folk 

har det, når de går hjem. Kunne det have indflydelse på effektiviteten? Spørger Philip sig 

selv.  

 

Men hvad nu hvis jeg byggede min egen datamaskine! Udbryder philip 

En maskine der kan samle data omkring kulturen og trivsel og effektiviteten!  

 

Philip går i gang med at samle komponenter, som han vil fylde i sin datamaskine, så den kan 

belyse hvordan sterilafdelingen bemandes mest hensigtsmæssigt.   

 

Fra målebæret fylder han ligeså stille forskellige faktorer ned i maskinen 

- lidt RFID tags  

- noget der måler på trivsel 

- databaser  

- kompetencer  



- registreringer i genbehandlingssystemet  

- integrationer til andre systemer 

- opbygningen af belbin analysen  

- pakketider  

- overvågning  

- Men uha - også en sjus moral og etik! Vi skal have anonymiseret alle mine kollegaer, 

tænker philip  

- og sådan bliver han ved  

 

Det tager lang tid at komme på alle komponenterne og han tænker at det er godt at han fik 

lavet det der netværks overblik for nogle måneder siden.  

 

Da den sidste komponent er fyldt i maskinen, er han endelig færdig!  

Philip er mega begejstret. Hvor er det fedt, tænker han! Nu kan han endelig hjælpe 

sterilafdelingen med at fordele bemandingen på den aller mest hensigtsmæssige måde. Og 

der er endda taget højde for hvem der trives bedst hvor og hvornår på dagen, vi skal have 

flest et sted og færre et andet sted.  

 

Sterilafdelingen fejrer Philip og laver en stor kage, og de levede lykkeligt til deres dages 

ende.  

 

Eventyret om Philip skal illustrere hvordan datamaskinen, I skal bygge, kan indeholde alt 

hvad hjertet begærer. Det er kun fantasien der sætter grænser.  

 

FORMÅL (KLAUS) 

 

Formålet med workshoppen er, at I får mulighed for at reflektere over hvilke aspekter i jeres 

sterilcentraler I gerne vil have belyst og hvilke data der kan være med til at belyse dem.  

 

Det kan sagtens være data I allerede har tilgængelig, som ikke kan sammensættes på en 

smart måde i de redskaber I har i dag.  

Og det kan sagtens være at maskinen kan indsamle meget større mængder data og 

analysere data på en smartere måde, end vi kan i dag.  

Det kan også være data, som ikke umiddelbart er tilgængeligt, ligesom Philip gerne vil måle 

på trivsel. Den type kvalitative data må også gerne bistå komponenter i jeres datamaskine.  

 

Fordi datamaskinen som I skal bygge i dag er magisk, og I kan få det ud af den, som I gerne 

vil. Vi håber, at I er friske på udfordringen.  

 

 

HOLDOPDELING (PHILIP) 

 

 

Nu skal I inddeles i hold på ca 5-6 personer (hvis der er færre, så skal de jo bare være tre 

eller to). Vi tæller 1,2,3,4,5? og så skal alle med et stå ved bord 1?  

 

Deltagerne inddeles i hold og stiller sig ved sit bord  

 



 

 

 

FIND ASPEKT (KLAUS) 

 

Ligesom Philip gerne ville have belyst hvordan han kunne optimere posterne i 

sterilproduktionen, samtidig med at der blev taget højde for trivsel, så skal I også nu 

reflektere over aspekter eller områder, som I gerne vil belyse i jeres sterilcentraler.  

 

Det kan være, at I gerne vil vide noget om udbud og efterspørgsel og hvordan I effektiviserer 

det.  

 

Forestil jer at datamaskinen er magisk, så hvis I kunne trylle, hvilket aspekt ville være 

alletiders at få belyst? 

 

I må gerne skrive stikord ned undervejs, så I kan huske jeres gode argumenter for hvorfor 

det er et vigtigt aspekt at belyse, eller hvad I mangler i dag for at kunne belyse aspektet. Der 

ligger papir, post-its og kuglepenne på bordet  

 

I skal i gruppen blive enige om 1 aspekt, som I vil arbejde videre med i resten af 

workshoppen og bygge jeres datamaskine ud fra.  

 

Har alle forstået opgaven? 

 

I har 10 minutter 

 

*Vi skal gå rundt til bordene og hjælpe dem med at afgrænse aspekterne, så det er klart for 

alle i gruppen hvad de arbejder med.  

Spørg interesseret ind til hvad de finder frem til. Lyt og noter nogle sjove aspekter - fx noget 

med etik eller en smart ide. Det kan vi bruge senere.* 

 

Tiden er nu gået, og vi har hørt mange gode eksempler på aspekter der kunne være 

interessante at belyse. Fx var der en gruppe der talte om xxxx.  

 

FIND KOMPONENTER OG BYG MASKINEN (PHILIP) 

 

Det næste skridt i workshoppen er at få liv i aspekterne og til det skal vi ligesom Philip bruge 

målebæret og fylde komponenter i datamaskinen så I til sidst har bygget en datamaskine, 

der kan belyse jeres valgte aspekt.  

 

Det næste skridt i workshoppen er at få liv i disse aspekter og til lige netop dette, skal vi 

ligesom i eksemplet med mig selv, bruge målebæret og fylde komponenter i.  

 

Derfor skal I nu identificere komponenter, der kan hjælpe jer med at komme i mål med at 

belyse jeres aspekt. 

Det kunne fx være: databaser, trivsel, kompetencer, etik, kultur, arbejdsmiljø, integrationer til 

andre systemer, registreringer i systemer, kunstig intelligens, Chat-GPT, videnskabelige 

artikler, RFID, kameraer, sensorer, interaktive vægte, VR-briller  



 

Alle de her komponenter skal bære datamaskinens formål: at belyse aspektet, som I har 

valgt.  

 

I skal derfor nu identificere de komponenter som kan hjælpe jer med at belyse jeres valgte 

aspekt. Dette kunne fx være: 

 

● Databaser 

● Trivsel 

● Kunstig intelligens 

● Arbejdsmiljø 

● Osv. 

 

I må gerne skrive et par ord ned i forhold til hvorfor komponenterne er vigtige eller hvorfor de 

belyser aspektet - i skal nemlig sætte et par ord på det og jeres maskine senere.  

 

I må gerne skrive et par ord ned ifm. hvorfor, at disse komponenter er vigtige eller 

hvorfor/hvordan de belyser jeres valgte aspekt.  

 

I skal nemlig sætte et par ord på jeres maskine samt jeres valgte komponenter senere.  

 

Der ligger nogle legoklodser ved jeres borde og de her legoklodser skal repræsentere jeres 

komponenter. Vi har kommet med nogle forslag til komponenter, som er skrevet på labels, 

de ligger også ved bordene. Der ligger også labels uden prædefinerede komponenter, som I 

kan udfolde jer på. Klister de labels/komponenter på legoklodserne, som giver mening og 

som er grundsten for at jeres aspekt kan belyses. I må gerne sætte flere labels på en 

legoklods.  

 

Der ligger legoklodser ved bordene og disse skal repræsentere jeres komponenter.  

 

Vi har allerede kommet med forslag til forskellige typer af komponenter, som er skrevet på 

labels, som også ligger ude ved bordene.  

 

Der ligger desuden også labels uden prædefinerede komponenter, som I selv kan bruge til 

definere jeres egne komponenter. Så: 

 

Klister disse labels eller komponenter, som er relevante for at kunne belyse jeres aspekt, på 

legoklodserne. 

 

Imens at I kortlægger alle de her komponenter kan i begynde at samle Legoklodserne til en 

“maskine” - der er ingen regler for hvordan i bygger maskinen, I kan stable lego klodserne, 

lave en sjov bygning, en eller anden abstrakt maskine der er sat sammen på kryds og tværs. 

Den eneste regel der er, er at legoklodserne, altså komponenterne, de skal hænge sammen.  

 

Imens at I kortlægger alle disse komponenter, kan I begynde at samle legoklodserne til en 

“maskine”. 

 



Der er ingen regler for hvordan I bygger maskinen. I kan stable dem, bygge et hus, bygge 

lige hvad vi vil. Den eneste regel er at legoklodserne eller komponenterne hænger sammen 

 

I har 20 minutter 

 

Har I nogle spørgsmål? 

 

**Vi går igen rundt mellem bordene og hjælper med at finde på komponenter, hvis de er i 

tvivl** 

 

Husk at notere hvis der er noget der er godt.  

 

**Nu er tiden gået** 

 

**Deltagerne bliver ved bordene. Vi spørger om der er nogle der vil sætte et par ord på 

deres datamaskine. Hvis ikke, så starter bord 3** 

 

**Vi hører hvordan datamaskinerne er opbygget og hvordan den belyser deres valgte 

aspekt** 

 

HUSK VI HAR IKKE TID TIL DETALJER!  

 

Vi kan stille et nysgerrigt spørgsmål eller to.  

 

Vi fortsætter til tiden er gået.  

 

De sidste 5-10 minutter spørger vi, hvordan det har været, og om de har fået noget ud af 

det.  

 

 

 

 

 

 

 


